De debito petendo.

Virū frustra petiit qui alteri nō
impendit q̄ d̄ et de iuru. pe. c.
j. h. et iij. q. viij. cuius imago. Item
deceptio p̄missionibus alicuius subue
niri nō debet et de renunc. sup. hoc.
q̄a deceptis tñd̄ decipientib̄ iura sub
ueniunt. et de donatio. inter dilectos.
circa finem.

De officio decani.

Decani officium ex consuetudine
potius tollitur q̄ de iure tenetur
thi decanus ad residentia ecclie vbi est

etius. q̄ licet papa possit alicui layco cōcedere q̄ nō solueret vel q̄ reciperet ab alio non tamen omnibus laycis hoc cōcedere possit nisi ex causa forte ad tempus sicut dicitur gallicū hoc fuisse concessum de hoc habes. extra eo. tit. a nobis in glo. Quia enim deus qui dignatus est totum dare dignatur recipere decimam non sibi sed clericis pro futuram. c. q. j. decime quia decime debentur ex debito iuris diuini debentur compelli layci ad solutionem earum. extra de decimis tua nos ubi de hoc. et. c. parochianos. et. xxxij. distin. preter hoc in fi. Item decimarum quedam sunt personales vt que debentur ex hīs que acquiruntur ex artificio militia negotiatione et similibus hec dande sunt illi ecclesie ubi quis recipit ecclesiastica sacramenta et possunt dari in fine anni vt sic ecclesie utilitas maior accrescat et de decimis ad apostolice vbi de hoc in gl. hic ergo patet et ar. de pignore et litteris. Item decime prediales sunt que debentur ex hīs que proueniunt ex fructibus prediorum et hec dande sunt illi ecclesie in cuius territorio predia sunt sita. extra de parrochi. capitu. vlti. vbi de hoc. et de decimis ad apostolice nisi consuetudo contra eēt q̄ derogat aliqui iuri. et de decimis cū sint hōies vbi de hoc. Item p̄ aialiu pulli zoua que mime decime appellantur dicuntur etias prediales. extra de decimis ex parte. j. et. c. et multiplici et debent solui vbi animalia continentur decimantur. argu. ff. de sepul. r. i. predi. l. pecoris pascedi et extra de decimis commissum. et si per medietatem anni pascentur in territorio vnius ecclesie et per medietatem in territorio alterius equum est vt diuidantur inter ecclesias illas ar. extra de decimis ad apostolice vbi de hoc in glos. hoc ergo boues enim in eo fundo intelliguntur in quo laborant et nō in quo

morantur vt. ff. de fundo instructo lege lege cum quidem.

¶ De quibus personis decime dari debent.

Decimarum de iure communi perceptio videtur ad episcopum pertinere. c. q. iij. vno. et extra de officio ordinarii conquerente vbi de hoc verum tamen secundum idem ius matris ecclesie percipere debet eas nisi per indulgentiam vel prescriptionem aliis ecclesiis decime concedantur vt quidam dicit. extra de decimis cū pringat vbi de hoc et xvj. q. vñ. decimas. Item vt ad parochiales tantum ecclesias decimas perceptio pertinere in predictis consuetudinem obserua. extra de decimis cū in tua in fi. r. c. p̄cedenti vbi de hoc. Item soluede sunt decime clericis malis etias si eos sciuro symoniacos esse quia decime ratione obsequii diuini potius ratione dñi officii dantur. extra de decimis tua nos vbi de hoc in glo. hoc id dicit. Item decime diuiduntur in quatuor partes quarum vna est episcopi alia clericorum alia fabrice alia vero pauperibus dari debet. rñ. q. si. quattuor. et extra de testa. requisisti. Sed quia hoc in paucis ecclesiis obseruatur seruanda est honesta consuetudo in omnibus predictis. argu. extra de sepul. certificari. Item quedam decime dabantur in veteri testamento a populo filijs leui quia possessiones alius non habebat. Quedam dabantur sacerdotibus a leuitis. Quedam comedebantur in templo a populo cum sacerdotibus et leuitis. Quedam etiam recondebantur ad pauperes vsus. extra de decimis. c. j. vbi de hoc. ¶ A quibus decime sunt soluende. Decimas dare debet quilibet homo. xvj. q. vñ. decimas quas etias clericus non tamen de patrimonio ecclesie. sed de proprijs rebus. siue de rebus patris sui siue predia sita sunt i pro

Summa monaldi

pria parrochia clericorum siue in alie-
 na nisi per compositionem seu consue-
 tudinem approbatam vel per priuile-
 gium esset summi pontificis absolutus
 extra de decimis, capitulo secundo vbi
 de hoc. et. c. a nobis. et de conse. distin. v
 quadragesima. ¶ Item res transit cum
 onere decimarum et ideo potest eccle-
 sia petere decimas preteriti temporis. in
 iuste detentas a quocumque detentore seu
 possessore etiam violento. extra de decim-
 is pastoralis. et. c. in aliquibus et ca.
 sequen. et. xv. q. vii. quicumque recogno-
 uerit potest tamen ecclesia partem re-
 mittere sibi vel etiam totum si sit pau-
 per. sed si quis terras possessiones vult
 ecclesie tradere ad proprietatem vel usum
 fructus an tenet soluere decimas vt sic
 alie sue possessiones remaneant libere
 ab extractione decimarum hoc facere non
 potest. sicut dicit. b. extra de rerum per-
 mu. exhibita in glosa que incipit et sic
 patet. ¶ Item secundum quosdam nec
 episcopus nec cathedralis ecclesia potest
 hodie retinere in pignus decimas par-
 rochialium ecclesiarum licet etiam in
 eis habeat ius patronatus nec etiam ali-
 qua alta ecclesia quam parrochialis eccle-
 sia vel quam illa ad quam pertinent huiusmo-
 di decime de priuilegio speciali nec po-
 test episcopus hodie. in hac parte pre-
 stare auctoritatem sed antequam. edita es-
 set illa decretalis. c. co. tit. interdicim⁹
 permittatur episcopi prestare super hoc
 auctoritatem quantum ad decimas per-
 petuo in feudo laycis concessas vel de-
 tentas ab eis a tempore ex quo non ex-
 rat memoria. non quantum ad illas que
 post concilium lateranense. usurpare sunt
 eis de nouo in quarta alienatione non
 sufficit sola auctoritas episcopi. quid
 ergo de illis qui ante prohibitionem
 receperunt decimas huiusmodi in pi-
 gnus auctoritate episcopi nunquid pos-

sione ita que non computentur fructus
 in sortem. et dicunt quidam sine prei-
 dicio quia sic cum constitutiones noue
 non extendantur ad preterita sed ad fu-
 tura licet alii super hoc contrarium no-
 tauerint. Sed qualiter facta est huiusmo-
 di inhibitio. et qualiter non potest episco-
 pus prestare auctoritatem super huius-
 modi in pignorationem cum possit au-
 thoritatem prestare in perpetua aliena-
 tione que maius est. extra. de hiis que fi-
 a prela. cum apostolica respondet quidam
 que ideo facta est hec prohibitio vt sic fa-
 cilis ad parrochiales ecclesias decime
 reuertantur alii dicit que ideo facta est
 hec prohibitio quia semper malum fit
 it ad minus species mali propter usuram
 vel speciem usure cum creditor intende-
 ret aliquid non suum recipere ultra sor-
 tem alii mutuum non daturus contra
 illud lu. dare mu. sed in perpetua aliena-
 tione non est hoc malum vel species ma-
 li. et propter hoc episcopus potest super
 hoc auctoritatem prestare et non super
 illo. Si autem sine auctoritate episco-
 pi ante prohibitionem predictam ali-
 qua persona ecclesiastica huiusmodi de-
 cimas in pignus recipit tenetur fructus
 omnes quos inde percepit restituere
 non layco que nullum ius ibi habebat. sed
 ecclesie parrochiali vel cum ea bonam
 de componere bonam fides dicas hoc
 cum ille qui facit restitutiones exponit
 se ad plenam restitutionem faciendam
 nisi quatenus fuerit ei remissus libera-
 liter et spontanea voluntate. Si autem
 miles vel laycus iniuste tenebat decimas
 illas in feudo non dicitur que creditor qui
 sine auctoritate episcopi alii recepit in
 pignus. tenetur fructus computare in
 sortem et que ultra scienter receperit vt
 layco predicto restituar probante predicta.
 arg. et. c. ri. c. ult. ¶ Item que similes
 de consensu episcopi dederit proprietatem
 decime aliene ecclesie. usufructu

bi retēto. nunquid ecclesia illa poterit recipere illum usufructum in pignus fructibus non computatis in sortem. et dicendum. ex quo huiusmodi donatio facta est inter viuos ita q̄ proprietatis ius est ecclesie acquisita. cum usufructus debeat sequi proprietatem regulariter. s̄ miles ille qui p̄pria auctoritate sibi retinuerit usufructum poterit ecclesia illum recipere in pignus. ¶ Item decimas non computatis in sortem. quia nichil recipit hic ecclesia nisi q̄ suum est. Si autē auctoritate episcopi et ecclesie illius concessus est ei usufructus. cum eo ipso illi iuste possideat tunc tenetur ecclesiam fructus illos computare in sortem si illud recipit in pignus. ¶ Item decimas tenent solvere iudei de terris quas colunt. extra de decimis de terris. personales vero decimas non solunt cū de corpore ecclesie non existat. ff. de cens. fo. §. si vero quis. ¶ Item decimas tenentur solvere leprosi p̄ter q̄ de orris et alialibus suis. extra de ecclesiis cōsuecandis. c. j. ¶ Item qui non soluit decimas ad decimam reducitur et infamē a penuriam redactus morietur. xvj. q. j. decime. et. c. reuertimini. ¶ Item qui non soluit decimas debet ecclesiastica sepultura carere. extra de decimis prohibemus in fine.

De quibus debent solui decime.

Decime soluende sunt de omnibus fructibus terrarum satis et plantatis. pomis. arborum. herbis. ortorum. de apibus. nutrimentis. alialibus. lana. et lacte. feno. lignis. piscationibus. venationibus. fictis. pensionibus. molendinis. et aduentum. furnis. balneis. fullonicis. argentariis. metallariis. lapidicinis. nec gociis. et artificis. et de omnibus bonis. extra de decimis nuncios. et. c. ex parte j. et. c. non est in potestate. et. c. pasto. et. c. et transmissa. ¶ Item decimas debet dare doctor. de collecta. scolarium. et ad

uocatus de aduocatione et mercenariis. de mercede et miles de militia. xvj. q. j. decime sunt tributa. et. q. vii. quod dicitur cū omnes decime et etiam de reimpore. vt de conse. dist. v. quadragesima. ¶ Item decimas tenetur dominus solvere prediales de parte sua et colonus de parte sua non deductis expensis censu tributo. seu partiarj sortione. extra de decimis cum homines. et. c. tua nobis in aliquibus nam dande sunt statim anteq̄ separatio fiat ceteris si primo separatio facta fuerit tunc dominus de parte sua. et rusticus de parte sua decimas soluit. extra de decimis nobis. h. vbi de hoc. et. c. in aliquibus. et. c. cū nō sit in homine in personalibus autē si surgant ex pecunia decimata deducuntur expense si vero de non decimata pecunia tunc non deducuntur. extra de decimis pastoralis. ¶ Item cū de animalibus decima soluitur nec meliora. nec deteriora. s̄ mediocria pro decima solui debent. r. q. ih. hoc ius potestatis. Indignum est enim deteriora dari deo q̄ recipere de dignaretur. hō. xlviii. dist. c. vlti. et. xvj. q. vii. omnes decime. ¶ Item decime personales dari debent etiā de iniuste acquisitis cum dominium transferatur vt in his que acquiruntur ex meretricio vel ystrionari meretricij. enim quis turpiter faciat quia meretricij. nō tamen turpiter accipit cū sit meretricij ff. de condi. ob turpem causam. l. idem si. §. quoti. ecclesia tamen nō debet huiusmodi decimas recipere ne videatur crimina approbare. Sof. cum vero dominium transferatur vt in furto rapina symonia. vsura. et similibus de hīs decimas dari nec recipi debet. extra de decimis ex transmissa. et. i. q. j. non est putanda. et. xliii. q. j. militare. ¶ Item licet dominium transferatur in aliquibus vt in vsura et symonia s̄m quosdam tñ q̄ turpiter accipit et repeti p̄ decima dari

nec recipi debet. ¶ Similiter secundū quosdam decima dari nec recipi dicitur nec electa fieri de illicite acquisitis extra de decimis et transmissa. ubi de hoc in gl. ergo videtur.

¶ Anrum possit priuilegiū dari de decimis non soluendis.

Decimarū solutio cum sit de iure diuino et cōpelli possunt layci ad solutionē earū extra de decimis in aliis quibus. r. c. cum sint. r. c. ad apostolicē ubi de hoc r. c. tua nos ubi dicitur hoc r. c. r. c. dist. ppter hoc in fine. Nō potest papa secundū quosdam alicui dare priuilegiū simpliciter de decimis. nō soluendis licet possit cōmittere ministratiōnem decimarum clerico vel layco per priuilegiū suū extra de decimis a nobis ubi de hoc in glo. cū enim decime r. de hīs que s. a. pre. cum apostolicam in fi. r. ne prela. vices suas. c. vlti. r. d. hoc requirēs. s. in prima rubrica de decimis. ¶ Itē decimarū solutionem non possit imperator alicui remittere per priuilegiū suū extra de decimis tua infra ubi de hoc. pura consuetudo est valere laycis de decimis non soluendis nisi sit scienter approbata p. papā de cōsec. dist. h. quadragesima in fine r. extra de decimis. c. h. ubi de hoc. r. c. a nobis.

¶ Item decimarū compositio inter ecclesiasticas personas factas de cōsensu episcopi vel eius superioris firma debet esse r. rata. extra de decimis et multiplici. ubi de hoc. r. c. suggestū. r. c. nup.

¶ Similiter si cōpositio hōmōi confirmetur p. priuilegiū pape q. de cōpositione faciat mentionē. ar. et de rescrip. nonnulli r. de capell. mo. ex parte. Itē priuilegiū factū religiosi q. de possessionibus suis decime nō soluantur perditur ubi ecclesia fuerit enormiter lesa nec extenditur ad possessiones conductas ad firmā extra de decimis dilecti filii ubi de hoc et. c. ij. sequentibus. c.

¶ Item decimas soluebant in primitiua ecclesia monachi sicut alij layci de predictis r. laboribus suis. xv. q. j. alia causa sed postea priuilegiati fuerunt extra de decimis ex parte. ¶ Item cessat priuilegiū de decimis non soluendis tam nigrorum q. alboz monachoz si enormem ecclesie lesionem inducat extra de decimis suggestū r. de ver. sig. quid personale. ¶ Similiter p. compositiones seu transactionem extra de decimis. ex multiplici. ¶ Similiter per solutiones priuilegio renūciatur vt videtur extra de priuilegiis de terra r. de const. cum accessissent. ¶ Itē cessat modo alborum monachorum rēplariozum r. hospitaliorum immunitas. de decimis non soluendis. de predictis altaris conductis r. etiam a suis alijs locatis extra de decimis dilecti. ubi de hoc in gl. forte. r. c. l. z.

¶ De decimis datis laycis in feudum.

Decimas olim ab antiquo tēpore laycis dadas in feudū. vt ecclesias defenderent ab hereticis r. paganis ad hoc possident layci r. successores eorū. Sed si aliqua etiā noualia surgunt de nouo horum decime huius laycis non accrescunt extra de hīs que s. a. prela. cū apostolica in fi. r. de decimis tua. j. r. c. cum in tua. ¶ Itē si nesciatur decimam quam tenet aliquis miles vtrū sit dū de ab antiquo datis ante conciliū vel de datis de nouo in feudū post conciliū dic q. si a tempore cui? non extat memoria miles huius r. antecessores eius quiete r. pacifice tenuerunt eam recognoscentes se eam tenere ab eccl. mediat. vel immediate r. reddētes inde debitū obsequium ipsi ecclē vel a lū nomine ecclesie ei presumendus est benigna interpretatiōe q. sit decimis ab antiquo datis ar. r. di. illa. al. enim non est presumendum q. iuste teneat. ¶ Item dicitur quidam q. quando milites in aliquibus partibus decimam a

rusticis accipiunt & ecclesia nō petit ab huius rusticis decimas: sed p̄mittit tolli a militibus liberātur omnino rusticis nec peccat taliter soluendo qui placet ecclesiis taliter defraudari a iure suo. ¶ Item si ab ecclesia vel a laycis sint decime alicui perpetuo in feudum concessae sufficit s̄m quosdam solius episcopi cōsensus absq̄ auctoritate capituli ad hoc q̄ conferatur huius decime in feudum alicui ecclesie vel religioso loco q̄ tamen verum est si tempore ex quo non extat memoria taliter sunt cōcessae & ante conciliū lateranē. ¶ Itē si huius feudarius laycus decesserit potest forte episcopus heredem eius vel extraneum si heredem non habeat de illis antiquis decimis in feudum dare aut si huius feudum a feudario sit donatū Ita q̄ per episcopum facile recuperari non possit potest forte episcopus vel in feudum alicui layco cōcedere qui illud recuperet in feudum ab ea recognoscat argu. extra de feud. ex parte 2 idem potest concedi probabiliter de decimis illis quo a tēpore cuius nō extat memoria tenentur a laycis nec eas recognoscant se tenere ab eccl. potest similiter dici q̄ episcopus possit de hīs laycos in feudum dare ar. precedente decretalis ex parte cum per hoc ipsius procuraretur utilitas ecclesie quia possessio directi domini restituitur ecclesie p̄ huiusmodi in feudationem ¶ Itē decimas quas habet layci in feudum ante conciliū lateranē possunt de consensu episcopi alijs laycis in feudum dare. Secus tū si post cōciliū habuerit q̄ tunc nec in laycos nec in clericos etiā de consensu episcopi possunt illas transferre extra de decimis prohibemus vbi de hoc in glo. nec etiā ex de feudo. c. ij. & de hīs que s̄. a. p̄f. cum apostolica ¶ Item decimas ante cōciliū concessas possunt layci alicui ecclesie dare de cōsensu episcopi specia-

le extra de hīs que s̄. a. p̄f. cum ap̄dolica vbi de hoc nec possunt layci huius decimas dare alicui impignus nisi ecclesie illi ad quam pertinent huius decime de iure cōmuni extra de decimis interdicitur vbi de hoc & de feud. c. ij. ¶ Item laycus non potest decimas si cur nec alia mere spiritualia iure hereditario possidere & ideo ipsas prescribere vel possidere nō potest extra de decimis ad hoc & de prescrip. causam que. ¶ Item decimarum fructus potest ex causa concedi layco tēpore vite sicut sed non in feudum q̄ decimarum fructus possunt etiā vendi ad tempus extra de decimis ad hoc & c. s̄. vbi de hoc in glo. layci & ne p̄clari vices suas. c. vlti. Similiter possunt ad tempus locari extra de loca. rēdu. c. h. vbi de hoc in glo. decimarum cū sit mere spirituale non potest laycus ad tempus etiā in feudum sicut nec in oblationes percipienti extra de decimis quibus vbi de hoc. ¶ Item ius decimarum nec vendi locari nec potest extra de iur. patro. c. de iure & de symo. querelā. ¶ Item si p̄clatus decimas vel oblationes ecclesie laycis concedit in feudum licet depositus decime a tēpore cōciliū in feudum possunt cum ab̄ in domo domini de beat esse. xxiii. q. iiii. ap̄a p̄ctas. r. xvj. q. j. reuertimini in fine vbi de hoc & c. ad hoc in glo. layci. ¶ Itē layca decimas sine peccato retinere non possunt. j. q. j. prouenit & extra de decimis prohibemus. ¶ Item decimas tarde dare peccatum est. ar. xvj. q. j. c. q̄ qui non fecerint unde periculum decimarum ad ipsum spectat qui eas dare debet si est in mora. ff. delega. ij. cum rec. r. c. vlti. Si vero sacerdos recipere nollit tūc periculum decimarum ad sacerdotem spectat. ff. de sol. q. r. p. quia posterior mora ei noceat per quam mora fuerit facta. ff. de cōmo. & periculo rei ven. illud

ff. de usufructu debito.

¶ De decimis noualium.

Decime noualium assurgunt illi monasterio vel ecclesie que alias recipere potest decimas de privilegio specialit qz cui p privilegij decime simpliciter conceduntur videtur ei etia noualium decimas fuisse concessas extra de decimis cum contingat. vbi de hoc n glo. hic ad alium. z. c. ex parte terrij.

¶ Item decime noualium que de nouo assurgunt in parrochia alicuius debent illi ecclesie dari in cuius parrochia noualia huius sunt sita z episcopus vide habeat parte suam: z si no appareret dubiretur in cuius parrochia sunt tunc potest ea sibi episcopus vdicare extra de decimis quonias vbi de hoc z. xv. q. j. precipimus. Item decime insularij q surgunt de nouo debent illi episcopo vt parrochie dari de cuius puincia censetur insule ille. ff. de ind. insule. Item religiosi. z qui religiose seu comuniter viuunt non tenentur soluere decimas de laboribus suis: noualibus pprijs sumptibus cultis nec de animalium nutrimenti nec de ortis extra de decimis ex parte vbi de hoc in glo. hoc intellige nisi eccl. inde grauitur lederetur. Item cistercienses hospitalarij z templarij no tenentur soluere decimas de possessionibus suis suis laboribus vel pro prijs sumptibus colunt. extra de decimis ex parte vbi de hoc. z. c. ad audientiam secus tñ de possessionibus empti post concilium lateran. privilegio non obstat ex de decimis nup abbates.

¶ Utrius decime possunt prescribi.

Decime a clericis bene possunt prescribi in casu. extra de prescrip. de quarta. z. c. ad aures sed monachi. alij religiosi non possunt prescribere decimas nisi titulus ostendant qui eis causam debet prescribendi extra de decimis nuper vbi de hoc in glo. z sic cõpositio

z. c. dudum z de prescrip. si dilec. lay. c. tñ decimas prescribere non potest. extra de decimis ad hoc z de prescrip. causas que z. xv. q. ij. c. j. ¶ Tre decime eorum que sunt in limitibus alterius episcopi vel limitibus ipsis adheret ab alto episcopo prescribi no possunt. extra de decimis cum sint. vbi de hoc z idẽ dicẽdũ est de parrochijs limitatis extra d parochijs sup eo referas te tamẽ d hmoi ad consuetudinem loci. extra de decimis cum sicut. z. c. ad apostolice. ¶ Tres si quis longo tempore non soluit decimas si veniat ad penitentiam z imponatur ei vt q nimis plene dedit modo enim debet. xv. q. vii. quicumqz prouiso tñ vt ei remaneant. vnde viuere possit quia quicquid habent clerici pauperũ sunt xv. q. j. quoniam q̄quid z. xlii. q. vii. conuenior. z. q. vii. q̄ aure. imponatur ei etiam penitẽtia vt in totum satisfaciatur si ad forum deuenerit pinguitore extra de sol. odardus. ¶ Tres secundus theologos solum decime prediales et non personales debentur ex diuino m̄a datur vt patet p textũ leuitica. personales autẽ ex constitutione ecclesie debentur qd incessatione solutionis personalium decimarum excusare potest cõsuetudo prescripta q̄ iuri derogat positiuo. hoc ideo dicitur qz in paucis locis soluntur decime personales. g.

¶ Que mala oriuntur si decime no soluantur.

Decimarum subtractio plura mala inducit. primũ est p̄uaticatio diuini m̄adati extra de decimis a nobis.

¶ Scõm est qz olim hoies soluẽtes decimas bonis omnibus habundabãt vt xv. q. vii. maiores nunc qz decima non solunt ad decimam conuertuntur vt xv. q. j. decime terrarũ qz dñs no increpat locustas. nec plagas admouet vt. xv. q. j. reuertimini. ¶ Quartum quia q̄ no accipit christus. hoc tollit filius vt

in predicto. c. maiores. Decimas vero dantes quadrupliciter remunerantur prima remuneratio est abundantia fructuum. Secunda corpus sanitas. Tertia indulgentia peccatorum. Quarta promissio eterni ut probantur hec. xv. q. 4. decime. ¶ Item licet spiritualia cum temporaliibus non promittantur extra de re. per. ad questiones. r. c. exhibita possunt tamen reddi decime si hoc fiat auctoritate episcopi que vicium remouet in casu extra de re. per. quesitum.

¶ Quando decretum ligat.

¶ Decretum statutum constitutum et constitutum non ligant ignorantes ubi ignorat. crassa sit et supina. ff. de decimis ab or. sac. l. vlti. extra de symo. ubi de hoc. r. c. ex insinuante. ¶ Item decretum ipso iure nullum est. si datur de re. que adhuc in controversia est. ff. de cuiusdam vniuers. ¶ Item coram. §. de curiones.

¶ Quis potest degradare.

¶ Degradare potest episcopus sacerdotem non solum sed etiam alios presbiteros sibi adiudicis. xv. q. vii. felix. r. c. si autem. Si autem degradatus officium consecutus est corpus christi. b. ¶ Item detinere rem alienam iniuste idem est quod auferre. xv. q. 4. decime circa medium et extra de resti. spol. sepe ubi de hoc.

¶ De delegato.

¶ Delegatus videndum est. Quis est delegatus. De crate delegatus quod delegatus maior est ordinario et etiam generali legato in casu de potestate delegati quod est officium de delegati.

¶ Cum delegatus possit totam causam committere vtrius pluribus possit causa committi. Delegatus debet monere seu vocare iudicem suum. Quare quis delegatus esse non potest. Quando non potest delegatus alteri committere vi-

ces suas. Quando expirat iurisdictio delegati et quando non. Quibus personis debeat causa delegari. Quando delegatus debet excedere modum.

¶ Quis est delegatus.

¶ Delegatus est is cui vel a summo pontifice vel ab ordinario vel a delegato principis committitur causa. Nam et subdelegatus est. Dicitur autem subdelegatus respectu delegati. ut is cui principium cause vel medium committitur. licet iudex proprie dici non possit. delegatus tamen est quod delegatus est ei principium cause medium vel finis extra de offi. dele. super questionum. §. porro. r. c. §. intentionis. ¶ Item is cui executio vel ministerium aliquod mandatur de delegati exequitur quod mandatur extra de offi. dele. c. vlti. §. penult. et vlti. de ap. non. sed quis iurisdictioe executio habeat delegatam non tamen habet illa que a iurisdictioe procedunt. C. de iuris. ois iudic. l. iii. in ff. que sibi non competet et est ratio quod talibus non committantur que in cognitione. Sed que in ministerio solo consistunt et ideo industria persone videtur electa. vnde alii committere huius ministerium non potest extra de of. dele. c. vlt. r. c. de cadu. toll. l. j. §. ne autem. ¶ Item sicut ei a iure tollitur ut alius committere nequeant. sic et aliud ei datur. s. vt ab ipso appellari non possit nisi modum excedat in exequendo extra de offi. dele. super questionum. §. nos autem. r. de ap. nouit. r. ff. de appell. l. ab exequutore. ¶ Item delegatus erit ille quem elegerit actor et cui primo litteras representat quando in suis litteris plures in solidum impetrauit quod de illo que elegerit sensisse magis videtur extra de re. script. c. sancte crucis de appell. vt debitus. Sed si eum equaliter datur si eum eis littere presentate tunc quis horum iudex

esse debeat forte dirimatur. ff. de iudi. l. cum ambo. r. xvj. q. ij. soz non est.

¶ De etate legati.

Delegatus debet habere xx. annos ad minus nisi a principe ex certa scientia alicui minori committatur causa vel nisi in maiorem. xx. an. ex certa scientia consentiant partes extra de of. deleg. c. vicissimuz r. de elec. cum cunc.

¶ Item non creditur et si se legati dicat nisi legationem litteris suis iurisdictionis expresse ostendat nec tenet qd exequi sententiam eius nisi ei delegationis littere ostendantur extra de of. deleg. cum iniure vbi de hoc in gl. hoc valde. et de testi. cum a nobis. ¶ Item auditores curie quibz vna voce vel per nisi cum cause a summo pontifice committuntur si probant scripto vel non scripto sibi eam esse commissam sufficit eis i auten. vt litig. iurent. §. quia vero. coll. ix. r. in aut. de litig. §. edita. coll. viij.

¶ De legatus maior est ordinario r. etiam generalis legato r. in casu.

Delegatus maior est ordinario p̄t̄i ad eam sibi commissam et potest eam cogere vt exequatur sententiam suam etiam si ordinarius sciat illam esse iniustam dummodo fidem ei faciat de iurisdictione sua extra de offic. deleg. cum in iure vbi de hoc. r. c. sane. r. c. signifi. ¶ Item licet delegatus possit tanq̄ maior ordinarius cogere vt dicitur in capitulis supradictis. debet t̄m deferre maioribus et honorabilibus personis et ideo q̄si contra eum procedit. primo debet ei prohibere ingressum ecclesie r. postea ei terram supponere interdictione. extra de offi. deleg. sane. ff. r. c. dist. c. vlti. et si contumacia crescit potest eum excommunicare extra de verb. signifi. ex parte. ¶ Item cum delegatus vicem gerat delegantis extra de offi. delega. sa-

ne. ij. r. c. dist. c. vlti. r. c. dist. c. j. de bent eum honorare pres sicut ipm dele-gantem vt. c. dist. c. vlti. qm iniuria delegati ad eum pertinet cuius legatio fungit videtur. ff. q. vlti. accusatio. j. in fine. r. c. q. ij. qui. l. nulli in fine. ¶ Item delegatus quantum ad causam sibi commissam maior est generali legato et ab ipso quantum ad illam causam impediri non potest. ar. c. dist. di. precipim? et extra de of. ordi. pasto. §. preterea.

¶ De potestate delegati.

Delegatus potest omnia que necessario pertinent ad expeditionem cause sibi commissam p̄uis causa sibi simpliciter committatur. extra de of. dele. preterea vbi de hoc. r. c. prudentiam in fi. r. c. scdo regis. r. c. suspicionis. ¶ Item habet potestates in partes inter quas delegatur r. super eo q̄ sibi committitur extra de of. deleg. p. r. g. r. c. cum olim abbas. ¶ Item delegatus a principe vel ordinario potest cognoscere de causa restitutionis in integ. siue principaliter siue incidenter ei mandetur. C. vbi et apud quos in integ. restitutio pos. l. vlti. ¶ Item potest expensas perere cum proficiatur extra domicilium suum sicut testis nisi paries sint litigantes. itij. q. ij. §. venturis miera ei prohibetur. et non sumpt. j. q. j. iudices. ¶ Item modica exentia recipere potest. ff. de off. presi. plebiscita exentia. n. non sunt locra. ff. de offi. pro consul. solent. §. vlti. vbi de hoc habet extra de vira r. hono. sta. cleri. cum ab omni in glo. dele. enim. ¶ Item potest gratificare cui vult obviatur de duobus quis horum potior sit in iure vel cum non potest subuenire vtriq̄. ff. locati. l. sane in fi. et extra de of. deleg. de causis. ¶ Item potest suam sententiam executioni mandare a die scilicet qua lata est vsq̄ ad annum et etiam vsq̄ ad annum potest compescere contradictores r. qui non pariuntur

missum in possessione quiete possidere excommunicando illos ita vt si excommunicauerit nolentem parere sententie potest eundem parentes absolueret vsq; ad annum sicut obseruatur in illo qui ante litris contestatione contumax inuenitur. extra de offi. deleg. querenti vbi de hoc in glos. Sed quare. r. c. signifiasti. et de verb. signi. queris. Sz post annum excommunicare vel absolueret non potest. xi. q. iij. rursus. et. c. quicumq;. Quidam tamen dicit q; etiam post annum et quando cumq; absolueret potest illum quem excommunicauit ante lit. contest. quia per citationem perpetuatur iurisdictionis eius. extra de offi. de lega. querenti vbi de hoc in gl. videretur q; si. et. c. gratum. et. c. licet. ¶ Item post sententiam suam super omnibus tulit vel dedit executori cum effectu dicit esse functus officio suo. extra de offi. de leg. in litteris vbi de hoc. et. c. venerabilis in fine.

¶ Quid est officium delegati.

Delegati officium est fines mandati diligenter attendere et seruare. extra de offi. deleg. super questionum r ff. de procur. l. si procurator. Similiter formam mandati in rescripto contentam seruare debet. extra de rescrip. cum dilecta. et. ff. man. l. si quis. Similiter prius expedire dicitur q; prius expedire mandat. C. de ap. l. i. et extra de causa poss. cum dilectus. ¶ Item exceptiones legitimas admittere debet etiam si hoc ex forma rescripti non habeatur. extra de officio delega. ex parte et de iudicis exhibita. ¶ Item licet officium seu iurisdictionis delegati non extendatur ad alias res. vel personas qua in rescripto continentur sicut in compromissis dicitur illud aduenit in compromissum de quo actum est vt veniret. ff. de ar. di. l. si cum dies. §. plenum causa tamen officium et iuris-

dictio delegati extenditur ad alias personas extra de offi. dele. c. vbi de hoc in glo. vid. r de sen. c. cōmu. graue.

¶ An delegatus possit committere totam causam.

Delegatus committendo alicui simpliciter vices suas totam commisisse videtur r dicitur functus esse officio suo nec videtur sibi de iurisdictione aliquid reseruare extra de iure patro. ex litteris r de. offi. del. venerabilis minime r de donationibus pasto. r. ff. de turel. l. iij. licet delegauerit simpliciter totam causam si subdelegatus nō let recipere procedere potest in causa ipse q; pba intelligenda sunt cum effectu extra de cleri. non res. relatum. r. ff. qd quisq; inf. l. i. §. hec autē verba quidam autē dicunt q; vbi delegatus totā committit desinit esse iudex vt renouare commisionem nō possit etiā si subdelegatus recipere nōlet. ar. extra de of. dele. super questionū. §. porro. Sostr. tñ subdelegatus huiusmodi causas recipere uocare non potest extra de offi. dele. venerabilis. ¶ Item licet subdelegauerit totas causas nichil sibi reseruans mortuo subdelegato tñ re integra iurisdictiones re assumit ar. extra de offi. del. gratum r. c. licet. r. c. venerabilis potest tñ delegatus a p̄ncipe cogere subdelegatum recipere vices suas extra de offi. dele. pasto. in principio vbi de hoc in gl. sic patet. ¶ Item licet totam causam alteri committat r si alius habeat exercitium cause illius retinere tñ sibi iurisdictionem potest. ff. de offic. eius. c. iij. man. est iuris. l. iij. §. vlti. r. ff. de iuris. omnū iudic. l. r amore r. l. qz. ¶ Item cum totam causam committit potest appellari ad primum delegantē idem est si committat principium vel fines: sed si medium tantum cause committat nō appellatur a tali nisi modum excedat vel merito sit suspectus r idem semper

debet dari de partium voluntate extra de offi. dele. super questionum. §. porro vbi de hoc in glo. non tamen. Item potest committere principium medium finem cause cōiunctim vel separatim vt liberius exerceatur auctoritas iudicialis alijs non obstantibus quod lis coram iudice debeat contestari et per iudicē diffiniri tamen debet anteq̄ ferat sententiam totum debet processum rimari. extra. de offi. dele. super questionum. §. intentionis. r. xxx. q. v. iudicantē. ¶ Itē si committat totam causam retenta sibi executione sententie tantum tūc ad eum appellari non possit s̄m quosdam c. de execu. re iudica. si vt proponis.

¶ Anrum pluribus possit cā committi.

Delegatis tribus liberius dōmibus papa causam cōmittit q̄ duobus et duobus magis q̄ vni quia integrum est iudicium q̄ sententia pluri morā confirmatur. extra de offi. deleg. prudentiam. ¶ Item cum plures dantur sine illa clausula q̄ si non omnes r. vno ipsorum absente et causam non committente reliqui nichil facere possunt. extra de offi. deleg. causam matrimonij vbi de hoc et. ca. causam. et. cap. prudentiam. ¶ Item quibus committitur causā tamen illa clausula q̄ si ambo non poteritis r. c. quilibet potest suo cōiudici vel alteri committere vices suas. extra de officio delegati. q̄uis vbi de hoc. r. c. pastora. ¶ Item nisi clausula illa inseritur q̄ si ambo etcetera potest mortuo suo cōiudice pcedere delegatus. Sicut vbi sub nominib⁹ locoz r. nō personarū cā cōmittit delegatis. vno mortuo alter pcedere dicitur cū substituto post q̄ an fuerit pfirmatus. extra de of. del. qm̄ abbas vbi de hoc. r. ff. de iud. l. mortuo cōiudice. ¶ Itē potest in cā procedere qm̄ a suo cōiudice appellatur ex iusta causa vbi illa clausula inseritur q̄ si non omnes r. c. s̄ si post appellationē

huiusmodi aliquid egerit euz cōiudice suo nichil valet extra de offi. dele. cū super vbi de hoc. Itē potest procedere si cōiudex suus est excommunicatus sine ipso si est ibi clausula supradicta extra de re iudicata ad pbandus. Similiter si cōiudex eius est infans vel seruus vel mortuus vel perpetuo impedimento detentus extra de rescript. sciscitar⁹ vbi de hoc q̄ si non potest interesse de iure vel de facto nullam habet ibi iurisdictionem r. ideo in hōi nō potest alteri cōmittere vices suas: sed cōiudex eius sine ipso procedere potest per iura predicta vbi predicta clausula est inserta Sed quidam contradicunt extra de offi. dele. coram vbi de hoc in glo. pone. ¶ Item non potest procedere in causa sibi r. episcopo commissa euz illa clausula q̄ si non oēs r. c. tu frater episcopi cum eoz altero. r. c. Si mortuo episcopo anteq̄ causam cōmittat vel alter substituat loco ipsius extra de offi. dele. vno delegatorum. r. c. vltimo vbi de hoc in glo. sic ergo. ¶ Item delegatus vel arbiter mortuo cōiudice vel conarbitro suo procedere in causa non potest nisi hoc in delegatione vel commissione fuisse expressum extra de offi. deleg. vno delegatorum vbi de hoc in glo. r. hic nota. qm̄ cum alter sine altero procedere non possit nisi iurisdictione per alterius mortem nisi illa clausula inseratur q̄ si non ambo si non omnes r. c. extra de rescript. sciscitar⁹.

¶ Delegatus debet monere seu vocare cōiudicem suum.

Delegati postq̄ monerit vel rogat cōiudicem suum r. ille tertio rogatus vel cōmonitus non vult ire tūc procedere possunt q̄ iurisdictione remanet apd eos propter clausulam illam q̄ si non omnes r. c. extra de offi. dele. prudentiam. §. adiciamus vbi de hoc. r. c. cū super tenetur tñ cōiudices recipere sub

delegatum cōiudicis sui cui vices suas
 commisit extra de of. del. pastoris 7 c.
 si p̄ debilitate. ¶ Itē delegat⁹ absens
 debet se suo cōiudici excusare quādo
 interesse non potest per nunciū litte
 ratorie destinatum qui sit certe fidei 7
 probate qui si nolit interesse cum pos
 sit grauit̄ est culpandus q̄ non vult
 mandatū apostolicū adimplere nisi
 esset infirmus vel ita remotus q̄ in
 teresse non posset 7 hec debent proba
 ri per testes quia tūc alij pcedere pos
 sunt i causa tertio sic absente 7 hoc vbi
 clausula inserit q̄ si nō oēs 7 c. et de of
 fi. dele. p̄dentiā. vbi de hoc in glo. b.
 videtur q̄ nō 7 de deri. pegri. tne. tunc
 offi delegat⁹ absens d̄ posse interesse.
 cum potest absq̄ periculo rei familia
 ris. i. substantie sue. quia nō tenetur q̄s
 negligere facta sua. ff. de iudi. si lōgius
 respon. 7. ar. extra de of. del. p̄dentiā.
 §. adiciunt vbi de hoc in glo. et
 hoc. ¶ Itē delegatus debet superiori
 denunciare negligentiam cōiudicis sui
 quia cause cum potuerit noluerit iter
 esse. ar. extra de preben. graue in fine.
 ¶ Itē expectet delegatus si cause pro
 pter temporalem impotentiam inter
 esse nō potest. Sed si habet perpetuus
 impedimētum remoueat. ff. de vaca.
 mu. l. vlt. et extra de rescrip. fisciatus.
 ¶ Quare quis delegatus esse nō p̄d̄.
 ¶ Delegatus quandoq̄ quis esse nō
 potest p̄pter impedimētum natu
 rale vt surdus mutus et perpetuo fu
 riosus 7 impubes. quia h̄mōi persone
 discretionem careat. in. quest. vii. tria.
 ¶ Itē p̄pter impedimētū legis vt
 infamis qui a senatu est remotus. Si
 milit̄ p̄pter conditionem vt seru⁹.
 extra de rescrip. fisciatus vbi de hoc
 Similiter p̄pter seruitutem femine nō
 quia h̄mōi persone discretionem non
 h̄ant. Sed quia cuiuslibet officij non
 iunguntur. in. q. vii. §. tria.

¶ Quando 7 qualiter recusari potest.
 ¶ Delegatus recusari p̄d̄ si est affi
 nis aduersarij. in. q. ix. absens. Si
 milit̄ oriundus de terra aduersarij
 seu suffraganei partis aduersē extraxit
 lite non cont̄. accedens in prin. Simi
 liter si est cōsanguineus vel dñs aduer
 sarij extra vt lite non cont̄. accedens
 vbi de hoc 7 c. in. 7 de appellacionibus
 postremo quia p̄pter dominus tota
 familia recusari potest. C. si quacuncq̄
 prior. po. l. j. Similiter si est socius par
 tis aduersē. ff. de of. presi. l. senatus ex
 tra de offi. delega. cum. r. vbi de h̄is in
 glo. h̄es licet p̄ istis causis repellat iudex
 a iudicādo nō tamē repellit testis
 p̄pter hoc in reitificādo 7 cā est quia
 citius haberi p̄d̄ iudex q̄ testis. ¶ Itē
 delegatus recusari potest p̄pter ma
 ximā familiaritatem vel amicitiam alteri
 partis. ff. de ver. sig. l. late. §. amicos Si
 milit̄ p̄pter inimicitias graues extra
 de symo. p̄ tuas vbi de hoc 7 c. l. hely.
 Similiter si habet cōsimilem causam
 cum aduersario suo. extra de iudi. cau
 sam 2. in. quest. v. quia suspecti. alb. re
 cusari nō potest nisi p̄pter rationabi
 lem 7 legitimam causam. extra de offi.
 deleg. suspicionis vbi de hoc 7 c. cur. r.
 vbi de h̄is in glosa. hic habes 7 de ap.
 cum speciali. ¶ Item recusari non po
 test delegatus post litem contestet et sci
 entibus p̄tribus 7 nō p̄tradentibus
 excedat fines mandati quia tūc p̄cius
 dicat eis alio non. C. cōmunia vtriusq̄
 iudi. l. h. 7 si excipitur contra ipsum p̄
 pter hoc nō valz q̄ postea facit extra de
 of. del. cū oliz. l. vbi de hoc in glo. ex hoc
 videt de rescrip. cū dilecta 7 ar. extra de
 ver. sig. ex pre. i. vbi de hoc. ¶ Itē post
 litem contestet nō potest alius iudex si
 vbi adiungi in auten. de erbi. reis. §. il
 lud coll. v. 7 extra de offi. sup. q̄stionis.
 7 c. grati. 7 c. in finit̄. ¶ Itē nisi offe
 dat p̄tribus istas relationis quas mit

fit superiori potest appellari ab eo. C. de relationibus. l. j. h. r. ih. q. vj. biduus
 ius quia quoties superiori se relaturū
 aliquid prolicetur tenetur litigatorū
 acta tradere statim. extra de appella-
 tionibus. iurimasti. ¶ Item is qui iudicem
 petit ipsum in iudicio recusare non po-
 test extra de offi. de se. super. questionū
 §. verum r. ih. questio. ih. in autentica.
 §. offeratur. Nam extra iudicium po-
 test is qui impetravit implorare mu-
 rari iudicem quem optinuit eo qd ad-
 uersario suspitio noua potest oriri for-
 san propter affinitatem seu familiari-
 rem qui de nouo est contracta extra de
 offi. del. in sinuante aduersarius autē
 posset ex noua causa interueniente im-
 petrantem et iudicem etiam in iudicio
 recusare. ff. de procurato. le. post litem
 contestata. ff. de arbi. leg. licet. Sed si ad-
 uersarius cui oriri potest suspitio con-
 sentiat iudicem talem procedere tunc
 impetrator implorare non poterit il-
 lum; imitari. extra de appella. inter-
 posita. §. ille.

¶ Quando delegatus non potest com-
 mittere vices suas.

Delegatus cui committitur predica-
 re crucem dispensare cum irregu-
 laribus penitentias imponere et exco-
 municatos absoluerē committere aliis
 ista non potest quia in hmoi nō sibi in-
 re dicitio committitur; sed ministerius
 certus possunt tamen cohibere impe-
 dientes. ministerium suum per censu-
 ram ecclesiasticam et licet proprie non
 dicantur iudices sunt tamen meri exe-
 cutores nec potest alteri committere vi-
 ces suas in causa inquisitionis vel cum
 debent ordinare ecclesiam de prelato
 vel aliis inferioribus ministris etiam
 de voluntate illorum ad quos negociū
 spectat nec est mandatur alicui ut ne-
 gocius personaliter exequatur potest
 alteri committere vices suas nisi de cō-

sentiu illius cuius est negocium quia in
 hīs et similibus fides r induritia per-
 sonarū eligitur salua tamē auctoritate
 re legatorum sedis apostolice extra de
 offi. del. ca. vlti. in glo. isti. h. vbi de hīs
 r. rly. di. quiescamus et. vñ. quest. h. c. h.
 cap. vlti. r. ff. de solutio. leg. inter artifi-
 ces. ¶ Item cū alicui committitur causa
 infra certum tempus terminanda vlti-
 tra id tempus causam extendere nō po-
 test nisi de partium voluntate et illud
 tempus currit postq̄ iudici littere pre-
 sentantur extra de appellationibus su-
 per eo. ¶ Item delegatus intentionē
 delegantis considerare debet. extra de
 offi. del. super eo r de restitutione spo-
 liato. caudita r de preben. cum causay
 r. cap. vlti. ¶ Item nō debet iuridictio-
 nem suam coartare vt ferat sententiā
 in vltimo die termini sui extra de offi.
 dele. consulti. r de appellatio. irrepe-
 hensibilis r. C. de diuident. tu. leg. h.